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Tilfredsstillende roekampagne
En lang og god kampagne er slut. Suk-
kerproduktionen blev større, end vi
forventede ved de første prøveoptag-
ninger i august, så når jeg samlet vur-
derer kampagnen 2001, er der grund
til tilfredshed.Vi opnåede en stor pro-
duktion, hvor de lave sukkerprocenter
blev opvejet af en større roemængde
end ventet. Også teknisk har det været
en succes, og det gælder såvel i Dan-
mark som i Sverige, hvor vi i år fik
afsluttet strukturinvesteringerne med
udbygningen af vores fabrik i Örtofta.
Vi har nu konstateret, at produktions-
strukturen i Danmark og Sverige lever
op til de mål, vi har sat os for fortsat
øget effektivitet.

Til lykke til DKS og Danisco Sugar
med Brancheaftalen
Siden jeg skrev den sidste leder i Roe-
avisen, har vores arbejde foruden
kampagnen været præget af forhand-
lingerne om den nye Brancheaftale,
der nu er på plads.Vi har tradition for
en tæt og intens dialog i de måneder,
forhandlingerne står på. Det giver et
godt udgangspunkt for det nære sam-
arbejde, vi er nødt til at have om suk-
kerroedyrkningen. Selv om det er EU,
som fastsætter de grundlæggende vil-
kår for roedyrkningen og sukkerpro-
duktion, har Brancheaftalen stor betyd-
ning for udviklingsmulighederne i
erhvervet. Jeg er derfor meget tilfreds
med de mange nyskabelser, som er
indeholdt i den nye Brancheaftale for
perioden 2002-2005. Der er nærmere
redegjort for indholdet i Brancheafta-
len i denne udgave af Roeavisen.

Jeg tror, at vi med denne Brancheaftale
opnår en dynamisk udvikling i sukker-
roedyrkningen, som på længere sigt

kun kan være til fælles glæde for dyrke-
re og sukkerindustri. Det er også vigtigt
over for omverdenen at vise, at vi har
en sukkerordning, som påvirkes af mar-
kedskræfterne og ikke er til hinder for
en almindelig strukturudvikling i pro-
duktionen. Det mener jeg vil lykkes
uden at tilsidesætte den stabilitet i pro-
duktionen, vi alle er så afhængige af.

I den forbindelse er det værd at hæfte
sig ved, at Danske Sukkerroedyrkere
igen har vist sig at være en handlekraf-
tig organisation, som både har evne og
vilje til at gå nye veje, når der er behov
for det. Dette har været en afgørende
faktor for, at det er lykkedes at opnå
en ny Brancheaftale, som begge parter
kan være tjent med. Det er derfor
ekstra glædeligt, at vi netop i år kan
lykønske Danske Sukkerroedyrkere
med deres 100-års jubilæum.

Selvfølgelig er der ting,begge parter
gerne havde set anderledes,men en for-
handling er nu engang kompromisets
kunst.Personligt havde jeg gerne set,at
den ordning,vi har haft i Gørlev,hvor
Danisco Sugar har stået for transporten,
havde fortsat, så vi kunne have høstet
flere erfaringer.Grundlæggende er jeg
overbevist om,at det på sigt for alle roe-
dyrkere i Danmark – selv for dem,der
bor klods op ad fabrikken – vil være for-
delagtigt, at vi finder en anden trans-
portmetode end den,vi anvender i dag.

Fødevaresikkerhed i fokus
Forbrugeren skal kunne have tillid til
sine fødevarer. Fødevaresikkerhed er
en hjørnesten for Danisco Sugar.Vi har
altid kvalitet og miljø højt på vores
dagsorden. Kvalitetskravene stiger hele
tiden, og vi må sikre fortsat at leve op
til vores krav om at være forrest, når
det gælder fødevaresikkerhed. Her har
dyrkerne også en væsentlig rolle, føde-
varesikkerheden begynder ude i mar-
ken.Vi har et fælles ansvar for at skabe
den tillid, forbrugerne skal have til suk-
ker produceret i Europa.

Jeg håber, at vores politikere indser, at vi
ikke kan gå på kompromis med de krav,
forbrugerne og vi stiller til sukker, og

det uanset hvor sukkeret er produce-
ret. Der har nu desværre igen været et
tilfælde, hvor EU har måttet stoppe for
import af visse animalske produkter –
denne gang fra Kina. Det skaber natur-
ligvis mistillid hos forbrugeren og
understreger, at det er vigtigt at tale om
fødevaresikkerhed også på globalt plan.

Vi skal måske være bedre til at føre
dialog med forbrugerne og politikerne
om de kvaliteter sukker produceret i
EU har. Jeg tror, sukkerindustrien og
dyrkerne her har en fælles opgave.Vi
bliver nødt til at samarbejde på dette
felt, ligesom vi også via Brancheaftalen
må samarbejde om den fortsatte
strukturudvikling og effektivisering af
roesukkerproduktionen.

Fortsat udvikling
Verden står ikke stille, fordi vi har lavet
en ny Brancheaftale. Det er nu, vi skal
føre aftalens ord ud i praksis. Samtidig
bliver det mindst lige så vigtigt at se
fremad mod de næste udfordringer for
sukkerroedyrkningen. Det kan vi vist
alle være enige om. Det kan være
svært at vurdere, hvordan tingene vil
udvikle sig. Derfor gælder det om, at vi
alle holder hovedet koldt og ikke for-
falder til ren pessimisme. Det er i
begge parters interesse at udvikle
samarbejdet, så det tager højde for en
fremtid, der nok bliver mere barsk.
Samtidig skal vi dog huske at bevare
optimismen.

Der er alt for mange, der taler negativt
om sukkermarkedsordningen uden at
kende til de præmisser, der egentlig var
i Rom-Traktaten for forsyningssikker-
hed og socialt ansvar. Selvfølgelig er
alting under forandring, og jeg håber, at
det faktum, at vi nu er kommet på
plads med vores interne forhold for de
næste år med den nye Brancheaftale,
også kan føre til, at vi i fællesskab
måske kan skabe et nordisk input til
fremtidig sukkermarkedsordning.

Og så glæder vi os alle til foråret!

Mogens Granborg
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af Koncerndirektør,
Mogens Granborg

…
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Kontrakttegning 2002

Leder

Nye medarbejdere

Roe- og sukkerudbytter 2001

Ny Brancheaftale 2002-2005

Roekontrakten 2002

Roeopgørelse-2

Roeaffald 2001

Ekstra kontingent Gørlev

Oplysning til Told & Skat 2001

Vækstsæsonen 2001 og

kampagnen ved

Assens Sukkerfabrik

Nykøbing Sukkerfabrik

Nakskov Sukkerfabrik

Telefonliste

Nyt vedr. medarbejdere

Agronom
Jens Kr. Ege Olsen
blev ansat den 1. maj
2001, hvor han indgår i
samarbejdet med de øvri-
ge konsulenter. Jens Kr.
Ege Olsen kommer fra en
stilling som forædler ved
Danisco Seed i Holeby,
hvor han har været ansat
siden 1. juni 1986.

Kontorassistent
Dorthe Christensen
blev ansat den 15. august
2001, og deltager primært
i det administrative arbej-
de vedr. roedyrkere.

Agronom
Erik Rysholt Poulsen
overtog den 1. marts stil-
lingen som roechef ved
Assens Sukkerfabrik, hvor
han efterfulgte roekonsu-
lent Jørgen Møller. Erik
Rysholt Poulsen har funge-
ret som roekonsulent på
Assens Sukkerfabrik siden
den 1. oktober 1996 og er
således et kendt ansigt.

Jørgen Møller har efter 38 års virke, i Danisco Sugar, valgt at træde tilbage. Efter endt eksa-
men fra Landbohøjskolen startede Jørgen Møller som medarbejder ved Alstedgaard, hvorefter
han via en stilling på Stege Sukkerfabrik kom til Assens Sukkerfabrik i 1978.

Roe- og sukkerudbytter 2001

Område
Renheds-
procent

Sukker-
procent

Amino-N
mg pr. 100
g sukker

Leverings-
procent

Udbytte
rene roer
tons pr. ha

Udbytte
sukker

tons pr. ha
Antal

dyrkere

Jylland & Fyn 2276 87,7 16,6 102 109 50,9 8,46

Sjælland 1982 87,6 16,6 107 106 51,8 8,58

Falster & Møn 747 87,0 16,8 108 110 57,0 9,58

Lolland 1052 85,4 16,9 91 103 56,5 9,52

Sugar DK gns 6057 86,7 16,7 100 106 54,1 9,05

5 års gns 7230 87,2 17,5 88 118 50,7 8,89
(1996-2000)
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Ændring af kontraheringsfaktoren
I Roeavisen september 2001 blev
der informeret om den permanente
reduktion af kontraktmængden som
følge af kvotereduktion i EU gælden-
de for produktionsåret 2001/02.
Resultatet blev i praksis en reduktion
på ca. 0,54 % af kontraktmængden,
vist i tabel 1. Den reducerede kon-
traktmængde for 2001 fremgår også
øverst af Roeopgørelse-1 formula-
ren, som hver roedyrker har modta-
get efter afsluttet roelevering.

Kontraheringsfaktoren er udtryk for
omregningen fra hvidtsukker til pol-
sukker. I den nye Brancheaftale er
kontraheringsfaktoren fastsat til 1,10,
hvor den i den tidligere Brancheaftale
var fastsat til 1,15. Resultatet heraf er,
at den nye kontraktmængde for 2002
bliver mindre end sidste år. Se tabel 1.

Samtegning af A- og 
B-kontraktmængden
A- og B-kontraktmængden er base-
ret på den danske produktionskvote for hvidtsukker. Den danske B-pro-

duktionskvote udgør pt. 29,46 % af
A-produktionskvoten, hvorved den
tilbudte B-kontraktmængde også
udgør 29,46 % af dyrkerens kon-
traktmængde A-polsukker.

Fremover bliver der fast samtegning
af dyrkerens A- og B-kontraktmæng-
den i ovenstående forhold. Dette vil
ikke have nogen betydning for alle
de dyrkere, som tegner den fulde
kontraktmængde, men hvis en dyrker
et enkelt år ikke ønsker at tegne den
fulde kontraktmængde, vil både A-
og B-kontraktmængden blive reduce-
ret. Se tabel 2.
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Ny Brancheaftale!
Der er nu indgået en ny Brancheaftale mellem Danske Sukkerroedyrkere og Danisco Sugar A/S 
om dyrkning og levering af sukkerroer i perioden 2002 – 2005 inkl.
I den nye Brancheaftale er der foretaget en del ændringer i forhold til den tidligere Brancheaftale:

Tabel 1. Eksempel på ændring af kontraktkvantum
Kontrakt 

2001
med faktor1,15

Efter 0,54 % 
kvotereduktion

2001

Kontrakt 
2002

med faktor 1,10

Tons polsukker Tons polsukker Tons polsukker

A-sukker 21,73 21,61 *) 20,67
B-sukker 6,40 6,37 6,09
Leveringsret 28,13 27,98 26,76

*) 21,61 tons A-polsukker x 1,10/1,15 = 20,67

Total A+B 129,46 t 100,00 t

A-polsukker 100,00 t 77,24 t

B-polsukker 29,46 t 22,76 t

Konsekvensen af ovenstående i forhold til tidligere år:
• brug for ca. 4,3 % mindre leverance af polsukker til opfyldelse af ny kontraktmængde og

dermed mindre flytning af roer – jf. Brancheaftalens § 2.5 - efter kampagnen 2002, men
• ingen betydning for den endelige mængde roer, der afregnes som A- og B-roer ved fuld

kontraktopfyldelse.

Ekstrabetaling for B-roer
For leveringer der ligger over en
leveringsprocent på 90,0 og op til og
med en leveringsprocent på 97,0 er
pristillægget på 60 kr. pr tons rene B-
roer reguleret med sukkertillæg/-fra-
drag.

Tillæg/fradrag for renhedsprocent
Jordmodellen er justeret – med en
mindre øgning af tillægssatserne og
væsentlig opstramning af fradragssat-

serne samt indsnævring af neutral-
området, se diagram. Der er stadig et
loft på maks. 24 mio. kr. (netto), som
totalt kan udbetales indenfor dette
område.

Nedsat prøvetagningsfrekvens 
Det er mellem parterne aftalt, at den
samlede prøvefrekvens skal reduce-
res til et niveau på 40 % af alle læs.
For at sikre den nødvendige reduk-
tion i prøveantallet vil dyrkerne blive

inddelt i kategorier efter forventet
antal læs i kampagnen. Inden for
disse kategorier kan dyrkerne vælge
mellem et fåtal forud fastlagte prøve-
procenter.

Tilbudt
kontrakt

Reduceret
kontrakt

Målsatte årlige
ekstrabetalingsbeløb

Ekstrabetaling
for B-roer

Tillæg/fradrag for
renhedsprocent
(netto)

Godtgørelse for
nedsat prøvefrekvens

13,0 mio. kr.

22,0 mio. kr.

7,5 mio. kr.

Tabel 2. Eksempel på
reduceret kontrakt 2002

Danisco Sugar’s ekstrabetalinger
ud over EU’s mindstepriser
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Dyrkeren godtgøres med 100 kr. pr.
sparet prøve i forhold til en oprinde-
lig prøvetagningsfrekvens på 95 %.

Tillæg for tidlig og sen levering
Disse tillæg er uændrede

Tillæg for lave amino-N tal bortfalder
Dette tillæg bortfalder, og der bliver
fremover ikke analyseret for amino-
N tal på leverede roer.

98 %-regel bortfalder
Reglen om reducering af kvalitetstil-
læg ved levering under 98 % bortfal-
der ligeledes.

Fremover sker betaling for roerne i
form af et evt. forskud samt ved
acontobetalinger i kampagnen og
ved Roeopgørelse-1 og 2 efter kam-
pagnen. Ændringerne af betalingsbe-
tingelserne er beregnet til at være
neutrale sammenlignet med de beta-
lingsbetingelserne, der var gældende i
den sidste Brancheaftale.

Forskuddet er forhøjet til 450 kr. pr.
tons kontraheret polsukker, dog
modregnes roefrø 100%.

Aconto-betalinger sker på baggrund
af roeleverancerne henholdsvis fra
kamp.start d. 31. oktober. (Aconto-1),
fra d.1.-30. november (Aconto-2),
fra d.1-20. december (Aconto-3),
fra d. 21.-31. december (Aconto-4)
og fra 1. januar til slutlev. (Aconto-5).
Aconto-betalingen udgør 85 % af en
beregnet A-polsukkerpris med
udgangspunkt i A-roeprisen (16%)

op til den mængde leveret polsukker,
der svarer til kontraktmængden A-
og B-polsukker, og som er leveret i
de respektive perioder. Leverancer
herudover betales med acontoprisen
for C-sukker.
Acontobetalingerne vil være til rådig-
hed i roedyrkernes pengeinstitut
henholdsvis medio november, medio
december, senest d. 31. december,
medio januar og medio februar.

Roeopgørelse-1 udbetales primo
marts og er en kombination af Roe-
opgørelse 1+2 i den tidligere Bran-
cheaftale.

Roeopgørelse-2 erstatter Roeop-
gørelse 3 i den tidligere Brancheafta-
le, og udbetales medio december
året efter kampagnen.
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• Som en del af Brancheaftalen åbnes
der for salg/køb af kontraktkvantum
forud for kontrakttegningen 2003. Der
bliver således mulighed for interesse-
rede roedyrkere ved alle fabrikker, at
ophøre med roedyrkningen og få
udbetalt et engangsbeløb. Det forud-
sættes dog, at der er balance mellem
ønsker om køb og salg.

• Tilsvarende gælder, at alle roedyrkere
vil kunne komme i betragtning ved

køb af de herved opsamlede kontrakt-
kvanta. Dog vil der være en forlods
prioriteret overførsel af 21.000 ton
polsukker (A+B) fra øst til vest for
Storebælt. Der vil være en prioriteret
fordeling af øvrige mængder øst for
Storebælt.

• Alle roedyrkere vil i løbet af somme-
ren 2002 blive orienteret om de nær-
mere detaljer i ordningen.

• Prisen øst for Storebælt er aftalt til
3.250 kr. pr. tons polsukker ekskl.
moms, som gælder både ved køb og

salg af kontraktkvantum.Vest for Sto-
rebælt er prisen aftalt til 2.500 kr. pr.
tons polsukker ekskl. moms både ved
køb og salg. Danisco giver et målrettet
tilskud på 750 kr. pr. tons polsukker til
de 21.000 tons, som forventes flyttet
fra øst for Storebælt til roedyrkere
vest for Storebælt.

• Ordningen er etårig, og forudsætter
balance mellem ønsker om køb og salg.

• I øvrigt henvises til vedlagte Branche-
aftale gældende fra 2002 til og med
2005.

Renhed, - fradrag/tillæg
ved 55 tons roer/ha
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Ny sats

Gammel sats

Ændrede betalingsbetingelser

1. Månedens køb forfalder den 15.
i efterfølgende måned.
Kredittiden er således løbende
måned plus 15 dage.

2. Varekøb, for hvilke betalingen er
Danisco i hænde senest den 15.
i den efterfølgende måned ren-
teberegnes ikke.
Ved senere betaling beregnes
renter fra forfaldsdagen til beta-
ling er modtaget.

3. Renter tilskrives 
ved månedens udgang.

4. Ved udbetalinger modregnes
ethvert forfaldent tilgode-
havende, som Danisco har på
afregningstidspunktet.

Nye kreditbetingelser
m.v. for køb hos Danisco

Strukturordning

Hold dig orienteret med www.sukkerroer.nu

! Tillæg og fradrag
Samtlige tillæg og fradrag

afregnes endeligt ved den

nye Roeopgørelse-1 primo

marts efter kampagnen.
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Roekontrakten 2002

Er oplysningerne om navn
og adresse korrekte?
Ellers skriv ændringer her.

Er Deres CVR/SE-nr. korrekt?

Såfremt De har ændret status med hensyn til

momsregistrering, skal dette omgående med-

deles Agricenteret i Nykøbing F.

Er oplysningerne for registrerings- og

kontonummer i pengeinstitut korrekte?

Ellers skriv ændringer her.

Areal De skal notere det roeareal De påreg-

ner at tilså for minimum at kunne levere det til-

delte kontraktkvantum.Roedyrkere,med flere

kontrakter, bedes notere det totale areal her.

For dyrkere vest for Storebælt er der på
kontraktens forside et ekstra felt med dyr-
kerens oplysninger om samlet landbrugsa-
real (både som eget og i forpagtning).
Er der ændring i forhold til det oplyste,
bedes de skrive det nye samlede areal.
Denne oplysning bruges ved fordeling af

ekstra B-sukker til dyrkere vest for Storebælt.

Husk dato og underskrift på original-
kontrakten inden returnering!
Originalkontrakten skal underskrives af

den/de personer kontrakten er udstedt til

eller person/er med fuldmagt.

Husk at dele arkene,

og beholde egen kopi.

For at gøre kontrakttegningen mere
enkel og overskuelig, er det besluttet
at reducere antallet af formularer.
Dette betyder at kontrakt- og dyr-
keroplysninger nu er samlet på én
formular i modsætning til tidligere.
De fleste dyrkere vil nu modtage én
formular, med dyrkeroplysninger på
forsiden (hvor underskriften påføres)

og alle kontraktoplysninger på bag-
siden.

Der vil for enkelte dyrkere med
mange underkontrakter komme 
2 sider med kontrakter.

Da Deres ejendomsnummer kan
komme til at afløse matrikelnumme-

ret, vil vi bede Dem påføre Deres
ejendomsnummer på kontrakten
sammen med matrikelnummeret.
Dette nummer finder De på Deres
ejendomsvurdering.
Hvis De har underkontrakter, som
ikke er ejet af Dem, skal de indhente
oplysninger vedr. dette hos ejer af
ejendommen.

Vejledning i udfyldelse af kontrakten...
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Kontraktbekræftelse
Når kontrakttegningen er tilende-
bragt, vil alle roedyrkere modtage en
kontraktbekræftelse for den kom-
mende kampagne. Ejerskifte/ for-
pagtning skal omgående meddeles
Agricenteret.

De er forpligtet til at meddele Agri-
centeret, såfremt der udstedes
høstpantebreve.
Vi har vedlagt bestillingsblanket til
bestilling af Carbokalk henholdsvis
roeaffald. De bedes anføre den
mængde De ønsker at bestille af disse

produkter på blanketten og retur-
nere den sammen med kontrakten.

Økologiske roer
Alle autoriserede økologiske land-
brug med kontraheringsret , som har
omlagt 50 % af dyrkningsarealet eller
derover, skal indgå en økologisk kon-
trakt på dyrkning af økologiske suk-
kerroer, såfremt kontraheringsretten
ønskes bibeholdt. De første år en
landbrugsejendom er overgået til
økologisk dyrkning af sukkerroer kan,
man vælge at tegne en nedsat
mængde af ejendommens samlede

tegningsret og dermed begynde med
et mindre areal.

Hvis Deres ejendom er under
omlægning eller er omlagt til økolo-
gisk drift og De ikke har modtaget
en økologisk kontrakt, bedes De
returnerer den vedlagte kontrakt
med en påtegning om dette. De vil
da få tilsendt en kontrakt på dyrk-
ning af økologiske roer.
Sammen med den økologiske kon-
trakt sendes en frøbestillingsseddel,
som skal udfyldes og returneres
sammen med kontrakten.

Kommune-nr.
hentes fra ejendoms-
vurdering og på føres den
enkelte kontrakt

Forskud
Husk!
Afkryds felt
vedr. forskud 

Dyrkere
vest for Storebælt
kan på kontrakten
påføre den mængde
ekstra B-sukker, som
ønskes af ledigblevne
kontraktmængder

Ejendoms-nr.
hentes fra ejendoms-
vurdering og på føres den
enkelte kontrakt

Ændringer vedr. ejer-
skifte - køb - salg og
sammenlægning
påføres her

Deres samlede
kontraktkvantum
– se i øvrigt omtalen
og eksemplerne side 4

Ønsker De at kontrahere hele det
tilbudte kontraktkvantum, skal kon-
trakten blot underskrives på forsiden
– og returneres.

Ønsker De i 2002 kun at kontrahere
en del af det tilbudte kontraktkvan-
tum, skal De strege mængden af
polsukker anført som total leverings-
ret ud og skrive den ønskede mæng-
de i samme rubrik. De skal i den for-
bindelse være opmærksom på, at der
ved en reduktion foretages en for-
holdsvis reduktion i både den kon-

traherede mængde A- og B-sukker.
Hvis der er flere underkontrakter vil
der ske en forholdsmæssig reduktion
på alle kontrakterne.

Såfremt nævnte afleveringsfrist ikke
overholdes tillægges der et admini-
strationsgebyr på 500 kr. pr. dyrker jf.
brancheaftalen.

Til dokumentation for rettidig afleve-
ring kræves postkvittering for afsen-
delse 2 dage før afleveringsfristen.

! Rettidig
returnering!

Kontrakten skal være
Danisco Sugar Agricenter,
Østerbrogade 24,
4800 Nykøbing F.
i hænde senest onsdag d. 20
marts kl. 12.00.
Den vedlagte returkuvert SKAL
anvendes – og kontrakten må
ikke foldes, da den skal aflæses
maskinelt.
Telefax kan ikke anvendes!
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Øverst på formularen ses en tilbage-
førsel af hele Roeopgørelse-1 med
tilhørende moms. Herefter anføres
samtlige afregningsposter vedr. årets
roeleverancer.
Alle poster er totalposter, dvs. at
man får et overblik over den samle-
de afregning for sukkerroerne.

Poster på Roeopgørelse-2
„Flytning af roer“
I henhold til Brancheaftalen skal der
efter kampagnen foretages en regu-
lering af de ved Roeopgørelse-1
afregnede tons polsukker og rene
roer, således at der totalt afregnes
det kvantum A- og B-roer, som sva-
rer til kvoterne for A- og B-hvidtsuk-
ker, der er tildelt Danmark.Ved Roe-
opgørelse-1 i kampagnen 2001 er
der ca. 25.000 tons A- og B-polsuk-
ker mere end svarende til kvoterne
for hvidtsukker, hvilket der reguleres
for ved Roeopgørelse-2.
Der beregnes en separat polprocent
for henholdsvis kvoteroer og C-roer.

Prisregulering
Landbrugsomregningskursen var
næsten uændret frem til og med
28/2, hvilket betyder, at A- og B-roe-
priserne kun blev marginalt reduce-
ret i forhold til Roeopgørelse-1.

Fragttilskud
Foreløbig beregning af fragttilskuddet
foretages primo marts, og der anven-
des samme landbrugsomregningskurs,
som den der anvendes for kvoteroer
ved Roeopgørelse-2. Afvigelser fra
den endelige landbrugsomregnings-
kurs, efter produktionsårets udløb,
efterreguleres ved Roeopgørelse-3.

Endelig afregning for transport til
tidligere Gørlev-dyrkere
Den endelige afregning for transport,
rense/læsning og evt. brobetaling vil,
for de tidligere Gørlev-dyrkere, være
indeholdt i Roeopgørelse-2 i form af
en separat transportopgørelse på lig-
nende måde som sidste år. (Se evt.
Roeavisen, febr. 2001).

Tillæg for sen levering
Tillæg for sen levering betales for
roer, der indvejes efter d. 13. decem-
ber. De graduerede satser kan ses i
Brancheaftalens §12 stk. 8.

Tillæg/fradrag for renhedsprocent
Afhængig af den enkelte roedyrkers
gennemsnitlige renhedsprocent for
kampagnen betales enten et tillæg
eller foretages et fradrag pr. tons
rene roer.
Neutralzonen lå i kampagnen 2001
på 84,1 – 86,0%. Satserne fremgår af
Brancheaftalens §12 stk. 6.

Tillæg for lave amino-N tal
Satserne for lave amino-N tal er
baseret på den enkelte roedyrkers
gennemsnitlige amino-N tal for hele
kampagnen. Satserne fremgår af
Brancheaftalens §12 stk. 5.

Roeopgørelse-2
for kampagnen 2001

…

Betaling vedrørende Roeopgørelse-2
vil være til disposition i penge-

institutterne fredag d. 15. marts 2002



Basisprisen for roeaffald er aftalt til
30 kr. pr. tons (12% tørstof) for både
køb og salg.

Ved Roeopgørelse-2 benyttes en
beregnet pris pr. ton rene roer.

Der er sket en reduktion af basispri-
sen med 8,45 kr. pr. tons roeaffald
(12% tørstof). I denne beregning ind-
går Danisco Sugars gennemsnitlige
nettosalgspris for roepiller ab fabrik
(883,10 kr. pr. tons) og dyrkernes
andel af Danisco Sugars løntørrings-
omkostninger m.v.

Gennemsnitlige tørstofprocenter i
roeaffaldet Nakskov & Nykøbing:
12,4 %

Nettoprisen korrigeres proportionalt
i op- eller nedadgående retning for
hver 0,1% tørstofprocenten afviger
fra de 12,0%.

I forbindelse med Roeopgørelse-2 vil
tidligere Gørlevdyrkere blive
opkrævet et beløb på 8,19 kr.
pr. tons kontraktmængde A- og B-
polsukker 2001, til brug ved formue-
udligningen mellem Dyrkerforenin-

gen ved Gørlev Sukkerfabrik og den
enkelte dyrkers nye tilhørsforening.
Dette sker efter aftale med bestyrel-
sen i Dyrkerforeningen ved Gørlev
Sukkerfabrik og efter godkendelse på
foreningens generalforsamling den

21. februar, 2002. Baggrunden herfor
vil blive uddybet af formanden Tor-
sten Nielsen i næste nummer af
„Sukkerroe-Nyt.“

9

Som det fremgår af månedsopgørel-
sen for december 2001, har vi opgi-
vet årets renter og saldo pr. 31.12 til
Told & Skat. Dette vil fremover blive
gjort hvert år.

Dette medfører ikke nogen foran-
dring for den enkelte dyrker. Rente-
udgifterne, der har været i 2001, vil
være indeholdt i de tal, der opgives

fra Skattevæsenet i forbindelse med
selvangivelsen for 2001, således at
man ikke selv skal huske at regne
dem med - men dog stadig kontrol-
lere selvangivelsen.

Af samme grund er det nu endnu
mere vigtigt at huske at opgive enten
SE-NUMMER (CVR-NUMMER),
hvis man er momsregistreret, eller

CPR-NUMMER hvis det er en ikke
momsregistreret virksomhed (per-
sonligt ejet virksomhed).

DETTE GÆLDER OGSÅ VED
ÆNDRING AF SELSKABSFORM
(f.eks fra personligt ejerskab til I/S
eller A/S), hvor man får nyt SE-
NUMMER (CVR-NUMMER).

Roeaffald i kampagnen 2001

Basispris 30,00 kr.

Prisregulering ÷ 8,45 kr.

Nettopris = 20,55 kr.

Nettoprisen pr. tons
roeaffald med 12,0% tørstof

NAKSKOV & NYKØBING

20,55 x 12,4
= 21,24 kr. pr. tons

12 

Endelig pris for roeaffald efter
pris- og tørstofregulering

Oplysning til Told & Skat for 2001
vedrørende rente- og saldooplysning

!

! Ekstrakontingent Gørlev

Info

Dyrkere med ALT salg til Danisco
bliver afregnet med 5,63 kr. pr. tons
rene roer.
Dyrkere med fælles delsalg til Danisco
bliver afregnet med 5,63 kr. x 9,43 %
= 0,53 kr.pr. tons rene roer.

Gennemsnitsprisen for roeaffald
handlet gennem formidling blev
19,30 kr. pr. tons roeaffald.

Øst for Storebælt Vest for Storebælt

Omregnet til en pris pr. ton rene roer:
21,24 x 0,433 = 9,20 kr.
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Såningen af roerne var meget van-
skelig i 2001. Snevejr i marts udsatte
såningen.Afbrudt af regn blev der
sået fra 1. april og frem til 7. maj. Især
på Falster og Møn blev der sået tid-
ligt.
Jorden var i starten meget løs og
bekvem, bl.a. som følge af en lille
nedbørsmængde i marts. Senere
blev jorden mere ubekvem, som
følge af de lidt for hyppige regnbyger.
Fremspiringen i de først såede roer
blev efter en lang våd og kold perio-
de udmærket, mens fremspiringen i
en del af de marker, der blev sået
senere, var utilfredsstillende.
De vestlige dele af Lolland og Sjæl-
land, samt områder på Fyn havde
problemer med skorpedannelse og
kraftige haglbyger. Omsåning kom på
tale i enkelte marker. Desuden blev
der i områder observeret rodbrand
– plantefaldet var dog begrænset.

Ukrudtsbekæmpelsen forløb uden
de store vanskeligheder, idet der
generelt var god effekt af sprøjtemid-
lerne – dog med store individuelle

variationer. En del „melder“ og
„kamiller“ viste sig dog stedvist sene-
re på sommeren.

Med hensyn til sygdomme i roerne
blev 2001 et skelsættende år. Der
blev nu også fundet rizomania i
Nykøbings område. Samlet er der nu
minimum 25 ejendomme på Lolland,
hvor sygdommen er fundet. Plantedi-
rektoratet har her sørget for de for-
nødne forholdsregler for at bremse
smittespredningen.
Bedeskimmel havde bedre betingel-
ser end tidligere år, og sygdommen
viste sig allerede i juni. I enkelte mar-
ker resulterede det i en mærkbar
udbyttenedgang og lav sukkerpro-
cent.

I marker med mange nematoder var
roerne mere påvirket end det nor-
malt ses.Ved høst kunne konstateres,
at kraftige nematodeangreb reduce-
rede udbyttet med op til 50 %.

De første symptomer på meldug,
rust og ramularia viste sig midt i

august. Øst for Storebælt udviklede
især rust og ramularia sig kraftig i
løbet af efteråret med kraftig nedvis-
ning af bladene som følge – og et
tab i sukkerprocenten. Mens der på
Fyn og i Jylland mest var tale om
rustangreb.
Der savnes stadig effektive godkend-
te midler mod ramularia.

Temperatur og nedbørsforholdene
var gode i den første del af vækst-
sæsonen. Områder med lettere jord
manglede dog vand i juli måned –
især på Fyn. Fra midten af august og
langt ind i oktober kom der store
nedbørsmængder, der sammen med
det lune og solfattige vejr fik roerne
til at vokse på bekostning af sukker-
procenten.

Roernes vækstvilkår i 2001 var til forskel fra de 2 tidligere år
ret besværlige vækstperioden igennem, og der var lokalt store
forskelle på udbytterne alt efter roernes såtidspunkt.

…

Artikel

Kort om vækstsæsonen 2001
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Den megen regn i september havde
ikke efterladt de bedste optagningsbe-
tingelser til kampagnens start den 2.
oktober, men betingelserne blev snart
derefter tålelige. Roeleveringen som
helhed forløb derfor uden problemer
gennem hele kampagnen. Mod kam-
pagnens slutning indtraf enkelte perio-
der med frost, som dog ikke nåede at
beskadige roerne, og dette gav såle-
des ikke nævneværdige problemer i
produktionen på fabrikken.

Kampagnen 2001 bød også på et nyt
tiltag på Assens Sukkerfabrik med
produktionen af HP-pulp. Det nye
produktionsanlæg havde nogle få
tekniske problemer i opstartsfasen,

men disse blev hurtigt udbedret, og
selve produktionen af HP-pulp for-
løb uden problemer i resten af kam-
pagnen. Den producerede HP-pulps
kvalitet var yderst tilfredsstillende,
men produktionsmængden nåede
dog ikke helt op på det ønskede
niveau. Dette skyldtes, at roerne pga.
den kraftige vækst i vækstsæsonens
slutning, havde et mindre tørstofind-
hold end normalt. Roernes lavere
tørstofindhold medførte også, at
affaldsprocenten i handelsaffald var
lavere, 42,4 %, mod normalt ca. 45 %.

Kampagnens endelige resultat viste
sig at være lidt bedre end forventet.
Den samlede roemængde, inklusiv

roerne fra Sjælland, blev 888.263
tons roer med en sukkerprocent på
16,6 og en renhed på 87,8 %.
Arealmæssigt blev det til et udbytte
på 50,9 tons rod og 8,46 tons sukker
pr. ha. Desuden modtog vi fra områ-
det 1785 tons økologiske roer, som
blev sendt til oparbejdning i Sverige.
Af de modtagne roer produceredes
237.308 tons handelsaffald med et
tørstofindhold på 10,3 %, og 68.250
tons HP-pulp med et tørstofindhold
på 24,4 %. Kampagnen sluttede den
7. januar og varede således 97 døgn.

Alt i alt gav roerne i 2001 et godt
udbytte, når vi tager vækståret i
betragtning.

Prøveoptagningerne forudsagde en
normal høst med et højt rodudbytte
og en lavere sukkerprocent end tidli-
gere år.
Kampagnen blev fastsat til d. 2. okto-
ber med modtagelse af roer dagen
før. Optagningsforholdene var her
meget generet af det regnfulde vejr,
og det medførte vanskeligheder med

at holde renhedsprocenterne nede i
et ønskeligt niveau. Først i slutningen
af oktober ændrede vejrbetingelser-
ne sig til gunst for tørt og solrigt vejr,
hvorved såvel roernes renhed som
sukkerindholdet steg næsten helt
frem til kampagnens afslutning..
Kampagnen sluttede d. 7. januar, hvor
de sidste roer blev modtaget efter

en meget tilfredsstillende kampagne.
Fabrikken søgte at fastholde en
meget jævn oparbejdning, hvor der
på intet tidspunkt var vanskeligheder
med at få roer ind til fabrikken, og
uden at vinteren havde forvoldt
skade på roerne.

Udviklingen i roemarkerne var indtil
Skt. Hans den svageste, der er set i
mange år, men derefter har vækstbe-
tingelserne været gode, og produkti-
onen i roemarkerne har aldrig tidli-
gere været så stor i den sidste del af
vækstsæsonen som i 2001.

Der var i kampagnen flere perioder
med forholdsvis vanskelige optag-
ningsbetingelser. I den første kam-
pagneuge var det så vådt, at der
enkelte dage ikke kunne tages roer

op. Der måtte derfor modtages roer
den første søndag for at forsyne
fabrikken til weekenden.

Princippet med at udnytte hele
vækstsæsonen og levere roer høstet
"just in time" helt ind i december
måned blev praktiseret af betydelig
flere roedyrkere i denne sæson end i
tidligere kampagner.

Fra midten af december blev vejret
køligt, og omkring jul blev det frost

og snevejr, men det fik ikke negativ
betydning for roekvaliteten.

Oparbejdningen af roer pr. døgn blev
lidt mindre i 2001 bl.a., som en følge
af en dårligere saftkvalitet.

Kampagnen, som startede d. 2. okto-
ber, sluttede d. 14. januar efter i alt
104 kampagnedøgn.

…

…

…

Assens Sukkerfabrik

Nykøbing Sukkerfabrik

Nakskov Sukkerfabrik
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Telefonliste samt åbningstider

Danisco Sugar,Agricenter Danmark i Nykøbing F.:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 60

Dyrknings-
rådgivning

Chefkonsulent N.V. Brodersen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 61

Agronom Finn Sørensen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 63

Agronom Birger O. Holtse .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 62

Agronom Jens Kr. Ege Olsen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 65

Roekonsulent Chr. Qwist  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 71

Landbrugskonsulent Helge Hare  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 64

Roechef Erik Rysholt Poulsen (Assens)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63 71 31 30

Landbrugskonsulent Kurt Wiltoft Ringer (Assens)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63 71 31 37

Roechef Bent Larsen (Nykøbing)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 33 10

Kontrakt-
administration

Overassistent Kirsten Jacobsen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 72

Landbrugskonsulent Steen Holtet-Kristiansen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 73

Landbrugskonsulent Knud Dalgård Pedersen (Assens)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63 71 31 32

Assistent Dorthe Christensen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 74

Telefax  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 70

Telefonavis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 75

Hjemmeside  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . www.sukkerroer.nu

Åbningstider
& diverse

Agricenter Danmark  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 60

Mandag-torsdag .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.00-15.00

Fredag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.00-12.00

Vejerboden Nykøbing Sukkerfabrik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 33 12

Mandag-torsdag .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.00-15.00

Fredag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.00-14.30

Telefax  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 33 18

Vejerboden Assens Sukkerfabrik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63 71 31 31

Mandag-fredag .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.00-15.00

Telefax  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63 71 31 03

Afhentning af roepiller/melasse 

efter aftale med Agricenter Danmark:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 88 34 60

Nakskov: Kun roepiller Første torsdag i måneden  .  . 7.00-11.30

Nykøbing: Melasse & roepiller Tirsdag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.00-11.30

Assens: Melasse Mandag-fredag .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7.00-14.00

Roepiller Torsdag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9.00-11.30
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